Órgão de divulgação do Município - Ano XXVI - Edição 6500 - Segunda-feira, 3 de maio de 2021
Divulgação: Segunda-feira, 3 de maio de 2021     Publicação: Terça-feira, 4 de maio de 2021

CONVOCA MARISTELA DA COSTA REGINATO, 102732.8, Adido Externo, para prestar atividade prevista no
artigo 50-N da Lei Municipal nº 5811/86, a contar de 08/03/2021, com base legal no inciso X do artigo 110 da
Lei Complementar Municipal nº 133, de 31.12.85, Lei Municipal nº 11.986, de 29.12.15, e no inciso VI do artigo
20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria 475, de 30/04/2021 (Processo
017.00049/2021-99).

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna público o resultado do seguinte certame:

PREGÃO ELETRÔNICO 13/2021
PROCESSO SEI 116.00027/2019-96
OBJETO: Aquisição de móvel para correspondência.

 LEGISLATIVO PESSOAL

Portarias

 PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de
suas atribuições legais,

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVI - Edição 6500 - Segunda-feira, 3 de maio de 2021

Página 1 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

LOTE ÚNICO: Vencedora a empresa Rio Grande Indústria de Móveis EIRELI.
VALOR TOTAL DO LOTE ÚNICO: R$ 4.775,00 (quatro mil setecentos e setenta e cinco reais).
A íntegra do julgamento encontra-se à disposição dos interessados na sala nº 131, andar térreo do prédio da
Câmara Municipal de Porto Alegre, ou nos endereços (www.camarapoa.rs.gov.br/pregaoonline ou
www.pregaobanrisul.com.br).

Porto Alegre, 29 de abril de 2021.

WAGNER RIBEIRO DAITX, Diretor-Geral.

DISPENSA DE LICITAÇÃO 10/2021

PROCESSO: 011.00021/2021-57
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: CONECTAR AGENCIA DE ESTAGIOS LTDA.
CNPJ: 34.626.159/0001-38
OBJETO: Contratação de empresa para realização provas online para habilitação de candidatos a vagas de
estágio na Câmara Municipal de Porto Alegre.
VALOR TOTAL: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).
BASE LEGAL: Art. 24, inc. II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores.

Porto Alegre, 30 de abril de 2021.

WAGNER RIBEIRO DAITX, Diretor-Geral.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 08/2021

PROCESSO: 057.00005/2021-29
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: EDITORA FÓRUM LTDA.
CNPJ: 41.769.803/0001-92
OBJETO: Aquisição de 13 inscrições referentes à participação de servidores da Câmara Municipal de Porto
Alegre no Curso Nova Lei de Licitações, a ser realizado pela Editora FÓRUM, no período de 04 a 20 de maio
de 2021, em formato virtual/online ao vivo.
VALOR TOTAL: R$ 24.750,00 (vinte e quatro mil, setecentos e cinquenta reais).
BASE LEGAL: Art. 25, inc. II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores.

Porto Alegre, 30 de abril de 2021.

WAGNER RIBEIRO DAITX, Diretor-Geral.

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna público o resultado do seguinte certame:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2020
PROCESSO SEI Nº 135.00001/2020-62
OBJETO: Aquisição de materiais de elétrica e de medição.

LOTES 1 e 6: Fracassados.
LOTE 2, 3 e 5: Vencedora a empresa INSTALART MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA. – ME.

VALORES UNITÁRIOS DOS ITENS DO LOTE 2: R$ 1,438 (um real, quarenta e três centavos e oito
milésimos) para o item 1; R$ 1,438 (um real, quarenta e três centavos e oito milésimos) para o item 2; R$ 1,438
(um real, quarenta e três centavos e oito milésimos) para o item 3; R$ 1,438 (um real, quarenta e três centavos
e oito milésimos) para o item 4; R$ 1,438 (um real, quarenta e três centavos e oito milésimos) para o item 5; R$
1,438 (um real, quarenta e três centavos e oito milésimos) para o item 6; R$ 1,438 (um real, quarenta e três
centavos e oito milésimos) para o item 7.
VALORES TOTAIS DOS ITENS DO LOTE 2: R$ 1.438,00 (um mil, quatrocentos e trinta e oito reais) para o
item 1; R$ 287,60 (duzentos e oitenta e sete reais e sessenta centavos) para o item 2; R$ 1.438,00 (um mil,
quatrocentos e trinta e oito reais) para o item 3; R$ 1.438,00 (um mil, quatrocentos e trinta e oito reais) para o
item 4; R$ 287,60 (duzentos e oitenta e sete reais e sessenta centavos) para o item 5; R$ 1.438,00 (um mil,
quatrocentos e trinta e oito reais) para o item 6; R$ 862,80 (oitocentos e sessenta e dois reais e oitenta

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVI - Edição 6500 - Segunda-feira, 3 de maio de 2021

Página 2 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

centavos) para o item 7.
VALOR TOTAL DO LOTE 2: R$ 7.190,00 (sete mil, cento e noventa reais).

VALORES UNITÁRIOS DOS ITENS DO LOTE 3: R$ 3,19 (três reais e dezenove centavos) para o item 1; R$
1,59 (um real e cinquenta e nove centavos) para o item 2; R$ 2,80 (dois reais e oitenta centavos) para o item 3;
R$ 3,70 (três reais e setenta centavos) para o item 4; R$ 5,90 (cinco reais e noventa centavos) para o item 5;
R$ 0,41 (quarenta e um centavos) para o item 6.
VALORES TOTAIS DOS ITENS DO LOTE 3: R$ 1.595,00 (um mil, quinhentos e noventa e cinco reais) para o
item 1; R$ 477,00 (quatrocentos e setenta e sete reais) para o item 2; R$ 840,00 (oitocentos e quarenta reais)
para o item 3; R$ 1.110,00 (um mil, cento e dez reais) para o item 4; R$ 1.770,00 (um mil, setecentos e setenta
reais) para o item 5; R$ 205,00 (duzentos e cinco reais) para o item 6.
VALOR TOTAL DO LOTE 3: R$ 5.997,00 (cinco mil, novecentos e noventa e sete reais).

VALORES UNITÁRIOS DOS ITENS DO LOTE 5: R$ 16,95 (dezesseis reais e noventa e cinco centavos) para
o item 1; R$ 2,60 (dois reais e sessenta centavos) para o item 2; R$ 2,60 (dois reais e sessenta centavos) para
o item 3; R$ 2,60 (dois reais e sessenta centavos) para o item 4; R$ 2,60 (dois reais e sessenta centavos) para
o item 5; R$ 2,60 (dois reais e sessenta centavos) para o item 6; R$ 0,69 (sessenta e nove centavos) para o
item 7; R$ 0,45 (quarenta e cinco centavos) para o item 8; R$ 0,41 (quarenta e um centavos) para o item 9; R$
0,51 (cinquenta e um centavos) para o item 10.
VALORES TOTAIS DOS ITENS DO LOTE 5: R$ 339,00 (trezentos e trinta e nove reais) para o item 1; R$
52,00 (cinquenta e dois reais) para o item 2; R$ 52,00 (cinquenta e dois reais) para o item 3; R$ 52,00
(cinquenta e dois reais) para o item 4; R$ 52,00 (cinquenta e dois reais) para o item 5; R$ 52,00 (cinquenta e
dois reais) para o item 6; R$ 138,00 (cento e trinta e oito reais) para o item 7; R$ 90,00 (noventa reais) para o
item 8; R$ 10,25 (dez reais e vinte e cinco centavos) para o item 9; R$ 12,75 (doze reais e setenta e cinco
centavos) para o item 10.
VALOR TOTAL DO LOTE 5: R$ 850,00 (oitocentos e cinquenta reais).

LOTE 4: Vencedora a empresa GRN COMÉRCIO DE PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA. – ME.
VALORES UNITÁRIOS DOS ITENS DO LOTE 4: R$ 54,31 (cinquenta e quatro reais e trinta e um centavos)
para o item 1; R$ 54,31 (cinquenta e quatro reais e trinta e um centavos) para o item 2; R$ 30,47 (trinta reais e
quarenta e sete centavos) para o item 3; R$ 30,47 (trinta reais e quarenta e sete centavos) para o item 4; R$
49,17 (quarenta e nove reais e dezessete centavos) para o item 5; R$ 49,17 (quarenta e nove reais e
dezessete centavos) para o item 6; R$ 60,70 (sessenta reais e setenta centavos) para o item 7; R$ 57,53
(cinquenta e sete reais e cinquenta e três centavos) para o item 8; R$ 37,44 (trinta e sete reais e quarenta e
quatro centavos) para o item 9; R$ 37,44 (trinta e sete reais e quarenta e quatro centavos) para o item 10; R$
26,20 (vinte e seis reais e vinte centavos) para o item 11; R$ 26,19 (vinte e seis reais e dezenove centavos)
para o item 12; R$ 6,92 (seis reais e noventa e dois centavos) para o item 13; R$ 6,68 (seis reais e sessenta e
oito centavos) para o item 14; R$ 5,95 (cinco reais e noventa e cinco centavos) para o item 15; R$ 11,27 (onze
reais e vinte e sete centavos) para o item 16; R$ 6,34 (seis reais e trinta e quatro centavos) para o item 17; R$
1,77 para o item 18; R$ 0,23 (vinte e três centavos) para o item 19; R$ 5,54 (cinco reais e cinquenta centavos)
para o item 20; R$ 5,37 (cinco reais e trinta e sete centavos) para o item 21; R$ 5,76 (cinco reais e setenta e
seis centavos) para o item 22.
VALORES TOTAIS DOS ITENS DO LOTE 4: R$ 8.146,50 (oito mil, cento e quarenta e seis reais e cinquenta
centavos) pelo item 1; R$ 8.146,50 (oito mil, cento e quarenta e seis reais e cinquenta centavos) pelo item 2;
R$ 1.828,20 (um mil, oitocentos e vinte e oito reais e vinte centavos) pelo item 3; R$ 1.828,20 (um mil,
oitocentos e vinte e oito reais e vinte centavos) pelo item 4; R$ 2.458,50 (dois mil, quatrocentos e cinquenta e
oito reais e cinquenta centavos) pelo item 5; R$ 983,40 (novecentos e oitenta e três reais e quarenta centavos)
pelo item 6; R$ 1.821,00 (um mil, oitocentos e vinte e um reais) pelo item 7; R$ 1.150,60 (um mil, cento e
cinquenta reais e sessenta centavos) pelo item 8; R$ 748,80 (setecentos e quarenta e oito reais e oitenta
centavos) pelo item 9; R$ 748,80 (setecentos e quarenta e oito reais e oitenta centavos) pelo item 10; R$
1.310,00 (um mil, trezentos e dez reais) pelo item 11; R$ 523,80 (quinhentos e vinte e três reais e oitenta
centavos) pelo item 12; R$ 346,00 (trezentos e quarenta e seis reais) pelo item 13; R$ 668,00 (seiscentos e
sessenta e oito reais) pelo item 14; R$ 1.190,00 (um mil, cento e noventa reais) pelo item 15; R$ 1.014,30 (um
mil e quatorze reais e trinta centavos) pelo item 16; R$ 317,00 (trezentos e dezessete reais) pelo item 17; R$
177,00 (cento e setenta e sete reais) pelo item 18; R$ 23,00 (vinte e três reais) pelo item 19; R$ 1.108,00 (um
mil, cento e oito reais) pelo item 20; R$ 1.074,00 (um mil e setenta e quatro reais) pelo item 21; R$ 288,00
(duzentos e oitenta e oito reais) pelo item 22.
VALOR TOTAL DO LOTE 4: R$ 35.899,60 (trinta e cinco mil, oitocentos e noventa e nove reais e sessenta
centavos).

A íntegra do julgamento encontra-se à disposição dos interessados na sala nº 131, andar térreo do prédio da
Câmara Municipal de Porto Alegre, ou nos endereços (www.camarapoa.rs.gov.br/pregaoonline ou
www.pregaobanrisul.com.br).

Porto Alegre, 30 de abril de 2021.

WAGNER RIBEIRO DAITX, Diretor-Geral.

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVI - Edição 6500 - Segunda-feira, 3 de maio de 2021

Página 3 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Andrea da Silva Pinto Schoeler
EDIÇÃO: Fernanda Silva da Silva, Kátia Maria Vieira Brito, Katlyne Simoni, Raquele Teitelroit
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVI - Edição 6500 - Segunda-feira, 3 de maio de 2021

Página 4 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2021-05-03T14:00:05-0300
	EVANDRO GIOVANI SACCOL:58591435087